
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,367 14,320 2,047

1.기타 교직원보수 8,073 9,686 -1,613

1.교직원대체인건비 8,073 9,686 -1,613

1.직원대체인건비 4,347 5,960 -1,613

1.기간제직원인건비 3,747 5,360 -1,613
교육공무직원초과근무수당 : -1,306,000원

*1회=
-1,306,000

스포츠강사 연차수당 : -730,000원*1회= -730,000

(성립전_3추)조리종사자 대체인력 인건비

 : 422,580원*1교=
423,000

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.기간제교원인건비 3,726 3,726 0

1.기간제교원인건비 3,726 3,726 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,294 4,634 3,660

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교직원복지 5,894 2,234 3,660

1.교직원문화행사 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.기간제교원맞춤형복지비 3,860 0 3,860

1.맞춤형복지비 3,860 0 3,860
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

3,860,000원*1교 =
3,860,000

3.특근매식비 184 384 -200

1.교직원복지비 184 384 -200 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

4.동호회지원 400 400 0

1.교육운영비 250 250 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 385,142 365,010 20,132

1.급식 관리 264,371 250,242 14,129

1.학교급식운영 264,371 250,242 14,129

1.급식재료구입비 188,538 197,458 -8,920
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1.급식용식재료비 188,538 197,458 -8,920 식품비 : -8,920,000원*1회= -8,920,000

2.우유급식비 11,244 11,403 -159

1.우유대금 11,244 11,403 -159
(수익자)급식용우유대금 : -650,000원*1회

=
-650,000

(자체)급식용우유대금 : 491,000원*1회= 491,000

3.급식운영비 22,932 18,659 4,273

1.기간제직원인건비 4,420 0 4,420
(성립전_3추)급식전담 방역인력 : 

3,341,000*1교=
3,341,000

(성립전_3추)급식전담 방역인력 : 

1,079,000원*1회=
1,079,000

2.일반수용비 12,512 12,659 -147 소모품구입 : -147,000원*1회= -147,000

3.연료비 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

4.급식기구확충비 40,722 20,872 19,850

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 35,722 15,872 19,850
(성립전_3추)식기세척기 구입 : 

19,850,000원*1대=
19,850,000

5.영양교육 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150
(자체)영양교육자료구입 : -150,000원*1회

=
-150,000

6.청소용역 935 1,700 -765

1.일반수용비 935 1,700 -765
(자체)학교식생활관 청소용역비 : 

-765,000원*1회=
-765,000

2.보건관리 55,858 49,318 6,540

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,298 33,438 6,860

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,319 5,088 231

1.학생복지비 5,319 5,088 231 2,3,5,6 학년 소변검사 : -173,000원*1회= -173,000

2,3,5,6 학년 구강검사 : -712,000원*1회= -712,000

1,4학년 건강검진비 : 1,116,000원*1회= 1,116,000

3.보건실운영 10,336 9,100 1,236

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 9,636 8,400 1,236 의료용물품구입비 : 236,000원*1회= 236,000
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(성립전_3추)(목적)방역물품구입비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.보건교육 1,520 2,240 -720

1.운영수당 1,220 1,740 -520
심폐소생술교직원연수지원 : -270,000원*1

회=
-270,000

양성평등및성교육강사료 : -50,000원*1회= -50,000

성폭력예방교직원연수지원 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.교육운영비 300 500 -200
건강증진프로그램 운영 : -200,000원-1회 

=
-200,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

6.단기인력 방역활동도우미 인건비 16,464 15,390 1,074

1.기간제직원인건비 16,464 15,390 1,074
(성립전_3추)(목적)인건비 및 부대경비 : 

1,074,000원*1교=
1,074,000

7.방역활동도우미 인건비 5,039 0 5,039

1.기간제직원인건비 5,039 0 5,039
(성립전_3추)(목적)방역활동도우미 인건비

 : 5,039,000원*1교=
5,039,000

2.학교환경위생관리 15,560 15,880 -320

1.먹는물관리 3,073 3,280 -207

1.일반수용비 3,073 3,280 -207 수질검사료 : -96,000원*1회= -96,000

옥내급수관 수질검사료 : -111,000원*1회= -111,000

2.공기질측정 1,100 1,200 -100

1.일반수용비 1,100 1,200 -100
학교환경위생점검측정수수료 : -100,000원

*1회=
-100,000

3.방역관리 2,640 2,400 240

1.일반수용비 2,640 2,400 240 (자체)교사내소독비 : 240,000원*1회= 240,000

4.공기청정기운영비 8,747 9,000 -253

1.일반수용비 8,747 9,000 -253
(경상)공기정화장치임차료 : -253,000원*1

회=
-253,000

3.학생복지 64,913 65,450 -537

1.교육복지우선 41,000 41,000 0

1.학생파악 3,980 3,980 0

1.운영수당 3,180 3,180 0

2.교육운영비 800 800 0

2.맞춤형지원 21,776 23,392 -1,616
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1.운영수당 12,258 11,290 968 개인상담 강사비 : -90,000원*1회= -90,000

가족치료 강사비 : 674,000원*1회= 674,000

두드림및희망날개 강사비 : 704,000원*1회

=
704,000

신체활동 강사비 : -320,000원*1회= -320,000

2.교육운영비 9,518 12,102 -2,584 학교생활지원 : -1,873,000원*1회= -1,873,000

종합검사비 : -359,000원*1회= -359,000

가족기능 활동비 : -292,000원*1회= -292,000

두드림및희망날개 활동비 : -18,000원*1회

=
-18,000

신체활동 활동비 : 239,000원*1회= 239,000

은가비봉사단 활동비 : -231,000원*1회= -231,000

하계방학활동비 : -50,000원*1회= -50,000

3.환경조성 10,389 9,072 1,317

1.운영수당 5,412 4,762 650
학급지원및학교문화조성 강사비 : 576,000

원*1회=
576,000

행복동행 강사비 : 74,000원*1회= 74,000

2.교육운영비 4,977 4,310 667 학급지원 재료비 : 273,000원*1회= 273,000

행복동행 활동비 : 395,000원*1회= 395,000

학교문화조성 활동비 : 239,000원*1회= 239,000

마을공동체 활동비 : -240,000원*1회= -240,000

4.운영지원 4,855 4,556 299

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.여비 1,100 1,100 0

3.교육운영비 1,326 956 370 운영비 : 370,000원*1회= 370,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 929 1,000 -71 청소기구입 : -71,000원*1회= -71,000

2.학생복지운영 23,913 24,450 -537

1.졸업앨범제작 3,423 3,960 -537

1.교육운영비 3,423 3,960 -537 (수익자)졸업앨범제작 : -537,000원*1회= -537,000

2.학생교과서구입 20,490 20,490 0

황경희 2022년 02월 14일 13시 48분 33초 4 전라북도교육청 군산구암초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 20,490 20,490 0

3.기본적 교육활동 141,419 137,300 4,119

1.교과 활동 99,368 91,945 7,423

1.교과활동지원 33,669 33,669 0

1.학습준비물구입 13,920 13,920 0

1.학습준비물 13,920 13,920 0

2.교사용교과서(지도서)구입 4,149 4,149 0

1.교육운영비 4,149 4,149 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,543 4,543 0

2.교육운영비 457 457 0

5.혁신학년(학년군)운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.대학생활용 기초학력 보조교사제 운영600 600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 100 100 0

7.더딤학생 학교지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 1,488 1,488 0

8.맞춤형학습지원학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.관광교육벨트화 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.과학 교과활동 3,550 3,550 0

1.교과운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.발명품경진대회 제작지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.전라북도과학전람회 제작지원 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.[국고]체육 교과활동 37,749 36,951 798

1.교과운영 2,298 1,500 798

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,598 800 798 교과운영물품구입 : 798,000원*1회= 798,000

3.비품구입비 400 400 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.토요스포츠강사지원 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.스포츠강사운영지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고]스포츠강사 운영지원 2,343 2,343 0

1.기간제직원인건비 2,343 2,343 0

6.[국고]스포츠강사 인건비 16,689 16,689 0

1.기간제직원인건비 15,232 15,232 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.외국어 교과활동 0 2,175 -2,175

1.교과운영 0 2,175 -2,175

1.교육운영비 0 2,175 -2,175
영어체험센터급식지원비 : -175,000원*1회

=
-175,000

영어체험센터차량임차비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

5.특수교육교과활동 24,400 15,600 8,800

1.교과운영 6,700 6,700 0
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1.교육운영비 6,700 6,700 0

2.특수교육대상지원 17,700 8,900 8,800

1.교육운영비 17,700 8,900 8,800
(성립전_3추)(목적)특수교육대상학생 방과

후학교 지원 : 5,331,000원*1교=
5,331,000

(목적)특수교육대상학생 방과후학교 지원

 : 3,469,000원*1회=
3,469,000

2.창의적 체험활동 42,051 45,355 -3,304

1.자율활동 13,299 17,145 -3,846

1.학생회활동지원 2,845 2,845 0

1.교육운영비 2,845 2,845 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.실기대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 대회출전경비 : -600,000원*1회= -600,000

4.체육대회 3,192 4,200 -1,008

1.교육운영비 3,192 4,200 -1,008 체육대회상품구입 : -278,000원*1회= -278,000

행사진행및운영물품구입 : -730,000원*1회

=
-730,000

5.생태체험학습장조성 2,762 5,000 -2,238

1.교육운영비 2,762 5,000 -2,238 꽃나무구입 : -2,238,000원*1회= -2,238,000

2.현장체험학습활동 14,256 18,710 -4,454

1.수학여행 7,410 7,410 0

1.교육운영비 7,410 7,410 0

2.현장학습 6,846 11,300 -4,454

1.교육운영비 6,846 11,300 -4,454 (수익자)차량임차료 : -4,776,000원*1회= -4,776,000

(수익자)입장료 : -1,271,000원*1회= -1,271,000

(수익자)체험료 : 1,593,000원*1회= 1,593,000

3.동아리활동 13,200 7,800 5,400

1.청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 11,700 6,300 5,400
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1.교육운영비 11,700 6,300 5,400
(성립전_3추)(목적)훈련장비구입 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_3추)(목적)훈련장비구입 : 

2,570,000원*1회=
2,570,000

(성립전_3추)(목적)대회참가비 : 

270,000*1회=
270,000

(성립전_3추)(목적)대회참가비 : 300,000

원*1회 =
300,000

(성립전_3추)(목적)교내대회운영 및 간식

비 : 520원*250명*2회=
260,000

3.스포츠 G-리그 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 1,296 1,700 -404

1.진로체험활동 1,296 1,700 -404

1.교육운영비 1,296 1,700 -404 타임캡슐 및 비석구입 : -400,000원*1회= -400,000

학생진로활동비 : -4,000원*1회= -4,000

4.선택적 교육활동 446,409 382,817 63,592

1.방과후학교 운영 198,590 244,844 -46,254

1.방과후학교운영 114,007 176,724 -62,717

1.교과프로그램 10,193 26,880 -16,687

1.운영수당 10,193 26,880 -16,687 (수익자)수학강사비 : -10,290,000원*1회= -10,290,000

(수익자)영어강사비  : -6,397,000원*1회= -6,397,000

2.특기적성교육 79,955 130,760 -50,805

1.운영수당 76,878 124,040 -47,162
(수익자)토탈공예강사비 : -7,483,000원*1

회=
-7,483,000

(수익자)주산강사비 : -7,445,000원*1회= -7,445,000

(수익자)컴퓨터강사비 : -4,009,000원*1회

=
-4,009,000

(수익자)뉴스포츠강사비 : -6,187,000원*1

회=
-6,187,000

(수익자)축구강사비 : -7,842,000원*1회= -7,842,000

(수익자)로봇과학강사비 : -5,284,000원*1

회=
-5,284,000

(목적)방과후학교 자유수강권 : 

-8,912,000원*1회=
-8,912,000

2.교육운영비 3,077 6,720 -3,643
(수익자)토탈공예재료비 : -3,643,000원*1

회=
-3,643,000

3.방과후 학교보조인력운영 15,859 11,084 4,775

1.운영수당 15,859 11,084 4,775
(성립전_3추)(목적)방과후행정실무사 기본

급 : 2,070,000원*1식=
2,070,000
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(성립전_3추)(목적)방과후행정실무사 법정

부담금 : 244,000원*1식=
244,000

(성립전_3추)(목적)방과후행정실무사 급식

비 : 420,000원*1식=
420,000

(성립전_3추)(목적)방과후행정실무사 퇴직

금 : 730,640원*1식=
731,000

(성립전_3추)(목적)방과후행정실무사 가족

수당 : 960,000원*1식=
960,000

(성립전_3추)(목적)방과후행정실무사 연차

수당 : 350,000원*1식=
350,000

4.방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.연료비 400 400 0

4.교육운영비 3,360 3,360 0

5.목적사업업무추진비 240 240 0

2.돌봄교실운영 84,583 68,120 16,463

1.돌봄교실운영 46,846 31,683 15,163

1.운영수당 9,216 9,216 0

2.교육운영비 25,630 20,467 5,163 (수익자)간식비 : 1,163,000원*1회= 1,163,000

(성립전_3추)(목적)운영비 : 4,000,000원

*1교=
4,000,000

3.비품구입비 12,000 2,000 10,000
(성립전_3추)TV 및 냉장고 가전구입  : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.돌봄전담사운영 37,737 36,437 1,300

1.무기계약직원인건비 3,800 2,500 1,300
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 대체인

건비 : 100,000원*1식=
100,000

(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 연차수

당 : 1,200,000원*1식=
1,200,000

2.운영수당 32,837 32,837 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

2.독서활동 37,800 17,800 20,000

1.독서활동운영 37,800 17,800 20,000

1.도서구입 36,700 16,700 20,000

1.도서구입비 36,700 16,700 20,000
(성립전_3추)(목적)장서확충비 : 10,000원

*2,000권=
20,000,000

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.교기육성 185,019 95,173 89,846

1.교기운영 185,019 95,173 89,846

1.축구부운영 13,225 13,225 0

1.교육운영비 13,225 13,225 0
(목적)운동부육성종목 교통비 : 

-3,300,000원*1회=
-3,300,000

(목적)운동부육성종목 훈련비 : 3,300,000

원*1회=
3,300,000

2.운동부지도자인건비 16,195 18,849 -2,654

1.기간제직원인건비 14,067 16,721 -2,654
(목적)운동부지도자 연차수당 : -748,000

원*1회=
-748,000

(목적)운동부지도자 퇴직금 : -1,906,000

원*1회=
-1,906,000

2.여비 250 250 0

3.기간제직원법정부담금 1,878 1,878 0

3.인조잔디 유해성검사비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.(발전기금)축구부운영 3,699 1,199 2,500

1.교육운영비 3,699 1,199 2,500 훈련비 및 출전비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

5.전문스포츠클럽 전환 운영 100,000 60,000 40,000

1.교육운영비 90,000 60,000 30,000
(성립전_3추)훈련용품구입 : 100,000원*20

명*10개=
20,000,000

(성립전_3추)운동장 라이트 수리 및 설치

 : 10,000,000원*1회 =
10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)비품구입 : 1,000,000원*10개

=
10,000,000

6.전문스포츠클럽 전환 환경개선 50,000 0 50,000

1.시설비 40,000 0 40,000 휴게실 환경개선비 : 40,000,000원*1식= 40,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000 휴게실 비품구입비 : 500,000원*20종= 10,000,000

4.기타 선택적 교육활동 25,000 25,000 0

1.다문화교육운영 25,000 25,000 0

1.다문화교육프로그램운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 10,238 13,950 -3,712 한국어강사 : -3,712,000원*1회= -3,712,000

2.교육운영비 14,392 10,650 3,742
다문화축제 및 이해교육비 : 1,442,000원

*1회=
1,442,000

학습자료비 : 2,330,000원*1회= 2,330,000
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다꿈교육 일반 : -30,000원*1회= -30,000

3.목적사업업무추진비 370 400 -30 협의회비 : -30,000원*1회= -30,000

5.교육활동 지원 148,691 88,890 59,801

1.교무업무 운영 10,260 10,110 150

1.교무학사운영 10,260 10,110 150

1.교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.교육활동홍보 1,720 1,520 200

1.교육운영비 1,720 1,520 200 학교홍보자료제작 : 200,000원*1회= 200,000

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.환경정리 5,740 5,790 -50

1.일반수용비 5,740 5,790 -50 학급환경물품구입 : 77,000원*1회= 77,000

청소용품구입 : -307,000원*1회= -307,000

환경게시판 교체 : 180,000원*1회= 180,000

2.생활지도운영 13,054 14,438 -1,384

1.학생생활상담지도 7,850 7,850 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학부모안전도우미회운영 1,130 1,130 0

1.일반수용비 980 980 0

2.여비 150 150 0

2.학교폭력예방 3,828 3,828 0

1.안심알리미서비스 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

3.학생안전교육 1,376 2,760 -1,384

1.안전교육 1,376 2,760 -1,384

1.교육운영비 1,376 2,760 -1,384 안전체험교육비 : -64,000원*1회= -64,000
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안전체험교육운영비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

3.연구학교 운영 32,588 32,588 0

1.연구학교운영 32,588 32,588 0

1.원도심학교활성화운영 28,788 28,788 0

1.운영수당 14,304 14,304 0

2.교육운영비 13,631 13,631 0

3.목적사업업무추진비 853 853 0

2.원도심활성화 교육환경개선 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

4.학습지원실 운영 26,389 9,954 16,435

1.방송실운영 150 150 0

1.방송실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.정보화실운영 26,239 9,804 16,435

1.학교정보화지원 26,239 9,804 16,435

1.교육운영비 7,504 7,504 0

2.비품구입비 18,735 2,300 16,435 모니터 및 프린터구입 : 224,300원*16대= 3,589,000

빔프로젝터 구입 : 4,674,000원*2대= 9,348,000

실물화상기 구입 : 583,000원*6대= 3,498,000

5.교육여건 개선 66,400 21,800 44,600

1.교육환경개선 66,400 21,800 44,600

1.교실환경개선 26,400 21,800 4,600

1.일반수용비 6,000 4,000 2,000 책상가림막 구입 : 5,000원*400개= 2,000,000

2.비품구입비 20,400 17,800 2,600 교실 책걸상 구입 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2.상담실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,080 0 3,080
(성립전_3추)상담실수선 : 3,080,000원*1

식=
3,080,000

2.비품구입비 6,920 0 6,920 (성립전_3추)비품구입 : 346,000원*20종= 6,920,000

3.목공실환경개선 30,000 0 30,000
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1.일반수용비 13,620 0 13,620 목공실수선 : 820,000원*1회= 820,000

(성립전_3추)목공실수선 : 12,800,000원*1

식=
12,800,000

2.비품구입비 16,380 0 16,380 (성립전_3추)비품구입 : 860,000원*20종= 17,200,000

비품구입 : -820,000원*1회= -820,000

6.학교 일반운영 209,642 225,758 -16,116

1.학교기관 운영 32,871 33,558 -687

1.부서기본운영 32,871 33,558 -687

1.교장실운영 10,049 10,099 -50

1.여비 925 975 -50 관내출장여비 : -50,000원*1회= -50,000

2.일반업무추진비 5,800 5,800 0 접대물품구입 : -747,000원*1회= -747,000

교직원간담회비 : 1,466,000원*1회= 1,466,000

행사격려금 : -719,000원*1회= -719,000

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 16,873 17,510 -637

1.일반수용비 9,656 9,366 290 기본사무용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

복사용지구입 : 200,000원*1회= 200,000

간행물구독료 : -300,000원*1회= -300,000

업무용도서구입 : -210,000원*1회= -210,000

2.기타공공요금 1,700 1,700 0

3.여비 1,616 2,544 -928 관내출장여비 : -236,000원*1회= -236,000

관외출장여비 : -692,000원*1회= -692,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 3,501 3,500 1 업무용비품구입 : 1,000원*1회= 1,000

3.교무부운영 5,949 5,949 0

1.여비 5,949 5,949 0

2.시설 장비 유지 175,076 188,740 -13,664

1.학교시설장비유지 175,076 188,740 -13,664

1.공공요금및제세공과금 46,162 59,342 -13,180
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 27,800 32,300 -4,500 전기요금 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

2.상하수도료 10,780 18,480 -7,700 상하수도료 : -7,700,000원*1회= -7,700,000

3.기타공공요금 7,582 8,562 -980 전화요금 : -600,000원*1회= -600,000

인터넷요금 : -380,000원*1회= -380,000

2.시설관리용역 11,390 11,390 0

1.일반수용비 11,390 11,390 0

3.시설일반관리 42,672 45,578 -2,906

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0

2.일반수용비 40,972 43,878 -2,906 소규모수선비 : -2,906,000원*1회= -2,906,000

4.화장실관리 20,498 21,206 -708

1.무기계약직원인건비 0 1,560 -1,560 (자체)청소원 인건비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

(자체)청소원 법정부담금 : -240,000원*1

회=
-240,000

2.기간제직원인건비 16,954 16,954 0

3.일반수용비 1,352 500 852 화장지구입 : 852,000원*1회= 852,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

5.당직관리 37,083 42,592 -5,509

1.무기계약직원인건비 30,726 35,960 -5,234 경비원 기본급 : -8,790,000원*1회= -8,790,000

경비원 급식비 : 5,462,000원*1회= 5,462,000

경비원 연차수당 : -376,000원*1회= -376,000

경비원 퇴직적립금 : 20,000원*1회= 20,000

경비원 명절휴가비 : -200,000원*1회= -200,000

경비원 법정부담금 : -1,350,000원*1회= -1,350,000

2.일반수용비 5,532 5,532 0

3.맞춤형복지비 825 1,100 -275 경비원 맞춤형복지비 : -275,000원*1회= -275,000

6.측량비 17,271 8,632 8,639

1.일반수용비 17,271 8,632 8,639 (성립전_3추)측량비 : 639,000원*1식= 639,000

측량비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,695 3,460 -1,765

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 335 2,100 -1,765

1.학부모회운영 335 2,100 -1,765

1.일반수용비 335 1,500 -1,165
(경상)학부모참여활성화 : -1,165,000원*1

회=
-1,165,000

2.일반업무추진비 0 600 -600 학부모회 다과구입 : -600,000원*1회= -600,000

7.학교시설 확충 60,800 55,000 5,800

1.시설확충 및 개선 60,800 55,000 5,800

1.시설확충및개선 60,800 55,000 5,800

1.생태체험학습장 조성 60,800 55,000 5,800

1.일반수용비 5,800 0 5,800 (자체)공사비 : 5,800,000원*1회= 5,800,000

2.목적사업업무추진비 0 500 -500 업무협의회비 : -500,000원*1회= -500,000

3.시설비 55,000 54,500 500 공사비 : 500,000원*1회= 500,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,408,470 1,269,095 139,375
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